
Når man læser de presseklip, som DKK 
modtager, så kan man ikke undgå at 
blive fascineret over, hvor megen gavn, vi 
mennesker har af vores hunde. Der går 
næppe en dag uden eksempler 
på, at politiets hunde har fundet 
forsvundne personer, som i de-
ment eller depressiv tilstand er 
gået hjemmefra. Eller hundene 
har opsporet og/eller stoppet ind-
brudstyve. Eller de har fundet 
narko i lufthavne, i fængsler eller 
på diskoteker. De fjerner fugle fra 
flyvepladserne. De afslører perso-
ner, som forsøger at smugle va-
luta. De finder sårede i ruinerne 
efter jordskælv og andre naturkatastrofer. 
De finder og markerer landminer, så vores 
soldater ikke mister liv og førlighed. 
De bistår handicappede som førerhunde, 
døvehunde, servicehunde og socialhunde. 
De finder anskudt og påkørt vildt, så de 
tilskadekomne dyr kan blive aflivet på 
human vis. De trækker slæder i sne- og 
isdækkede egne, hvor der ikke kan byg-
ges veje. De hjælper hyrden med at holde 
styr på sine dyr. De hjælper jægeren med 
at finde vildtet, jage det op og hente det, 
når han har skudt.

Designerhunde
Al denne hjælp kan hundene yde på bag-
grund af deres naturlige, medfødte egen-
skaber. Men alle hunde er jo ikke lige 
egnede til alle opgaver, og derfor har vi 
mennesker i årtusinder udvalgt de hunde, 
som var bedst til lige netop de opgaver, vi 
gerne ville have deres hjælp til, og parret 
dem med hunde med tilsvarende egen-
skaber og evner. På den måde har vi ”de-
signet” en lang række ”specialister”, som i 
særlig høj grad er gode til et eller andet.
For øjeblikket bruges begrebet ”designer-
hunde” også om en – primært amerikansk 
– modedille, hvor man (enten opdrætteren 
eller sågar den enkelte kommende hvalpe-
køber) selv kan ”designe” sin kommende 

hund ved at mikse sig frem til forskellige 
mere eller mindre vellykkede blandinger. 
Det er en uskik, ikke mindst da det ofte 
involverer, at de nye ”designere” så at sige 

”tager patent” på deres design og kræver, 
at fremtidige hunde kun må stamme fra 
deres hjemmelavede produktion, hvorved 
der bliver skabt en hel masse meget små 
populationer – og dét er som bekendt ikke 
sundt for avlen. 
Der findes næsten 400 FCI-anerkendte 
racer, så alle har mulighed for at finde en 
race, som passer til netop deres krav og 
ønsker.

Konkurrencer  
som udvælgelsesmetode
Mange mennesker synes, at det er sjovt at 
konkurrere – hvad enten det er på mark-
prøver for stående jagthunde, apporte-
ringsprøver, til slædehundekonkurren-
cer, til brugshundekonkurrencer, schweiss 
(blodspor)konkurrencer, hyrdekonkur-
rencer eller noget helt andet. Og netop på 
denne årstid er der alle tiders chancer for 
at komme ud og se nogle af disse konkur-
rencer. Nogle af dem kan du finde omtalt 
i kalenderen her i bladet, mens andre må 
søges via racespecialklubbernes hjemme-
sider. 
Men bag den umiddelbare glæde ved at 
konkurrere med andre dygtige hun-
defolk og få gode oplevelser sammen 
med sin egen hund ligger der jo også et 
ønske om at se, hvad den enkelte hund 

Hunde til gavn og glæde
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Der findes næsten 400 FCI-
anerkendte racer, så alle 
har mulighed for at finde 
en race, som passer til 
netop deres krav og ønsker

dur til. Gennem konkurrencerne får man 
et billede af, hvilke hunde der skal satses 
på avlsmæssigt, hvis ens ambition som op-
drætter er at lave f.eks. dygtige jagthunde 

eller dygtige tjenestehunde. 

Hundeweb.dk som  
hjælperedskab
Med Hundeweb har DKK investe-
ret i et virkelig godt stykke værk-
tøj til den enkelte opdrætter og til 
den hvalpekøber, som går efter en 
hund med specielle brugsmæssige 
egenskaber. For i Hundeweb kan 
man finde alle oplysninger om de 
enkelte hundes opnåede resulta-

ter, så man kan træffe sine beslutninger 
om en parring eller et køb på et mere sik-
kert grundlag.

Mød dejlige hunde
På World Dog Show i Herning i dagene 
24.-27. juni kan man møde en masse dej-
lige hjælper-hunde i ”Store Ring”, hvor 
der hver formiddag vil være spændende 
opvisninger etc. Og så er det jo 
fantastisk at tænke på, at 
alle disse hunde ud over 
at være til gavn også 
hver dag er til glæde 
for os mennesker 
– ligesom din og 
min hund.       n


